N s acriter

acriter verbis inuheretur , vi concionis quidam
conuictus multa nefaria Patri patefacit , totis artu-
bus contremiscens , illique tremoris causam qua-
renti , ne putas , inquit , me non difficillimum quid
præstare , dum tibi nunc ea explicem , quibus quin-
decim annos , sicut verbis diuinis , credidi . Sacrificia
enim quamplura malo dæmoni sæpius obtuli , ut
malis meis omnibus mederetur : quod quinq; sce-
lerati benefici mihi faciendum esse suaserant : neq;
ijs contentus unus ex illis , meam mentem perpulit
ad credēdum , duos quos mihi vxor pepererat , non
ex me , sed ex fulmine concepisse , quā ob causam in-
testina dissidia inter me & illam , septem annos in-
ter cesserunt . Tunc Pater ut maculas animi confes-
sione lauaret , hominem exhortat⁹ , cum id fecisset ,
ingentes gratias pro mentis tranquillitate identi-
dem Christo Domino referebat . Improbissimus
dæmon cœcæ mulierculæ persuaserat , ut se tan-
quam Deum veneraretur , quod illa tribus vicibus
præstitit , promittens in quois malo quo premere-
tur , se opem ab ipso postulaturam . Postea vero facta
confessione , miserum deceptorem execrabatur .
Nec minus extitit admirandum , quod alij ex indi-
genis accidit , qui totum idolorum venerationis
dederat , & cum grauiter ægrotaret , salutis ardens
cupiditate , septem consuluit ariolos , quorum unus
ad altissimum præruptumque saxum impium ho-
minem derulit , ubi decies insensibili lapidi genua
flexit , & victimas obtulit execrandas ; sed cum nul-
lum remedium reperisset , tandem audita cōcione ,
reperit diuinum auxilium , quo demum impulsus ,
summo animi dolore commissa criminā cōfessione
deleuit .

deleuit. Mendacij pater indigenis rusticis persuaserat, nequaquam illos amplius posse bibere, si vel semel tantum coelesti fuissent conuiuio recreati, quare in oppidis mille hominum vnu aut alter inventus, qui sacram Eucharistiam suscepisset, nostri tamen diuino spiritu concitati, eiusmodi timorem ex illorum animis ejicientes, ad frequentem usum huius admirabilis sacramenti ipsos perpulerunt, ita ut iam frequentes populi se inedijs, vigilijs, & verbibus compararent, ad bonorum omnium fontem in suis pectoribus excipiendum, & hac ratione vberius copiosas gratias peccatorumque remissiones his missionibus concessas consequendum. Quare duo inter Indos nobilissimi, capitali duorum annorum odio sublato, priusquam ad sacram mensam accederent, ad familiaritatem pristinam redierunt. Alij etiam duo fratres, quorum alter ab altero Iesus alapa multis spectantibus, septem annos ab illo odio terribili dissidebat, nunc nocenti ignoscens, ambo inimicitias deposuerunt, & post sacrum cibum suis sumptibus pauperibꝫ ministrarunt. Multe sunt preterea magni momenti nummorum, aliarumque rerum factae restitutions (quod Indorum genti nimis est arduum) & ex ea pecuniæ summa, cuius domini ignorabantur, templum satis grande etatum, multorumque pauperum inopia subleuata. Alius indigena viginti integros annos sua sceler  non confiteri statuerat, etiamsi certus esset sempiternos damnatorum cruciatus sibi subeundos, attamen diuino consilio de celo fulmine tactus, quo diem vnum mutus permisit, mutata sententia, magno animi sensu a primo rationis usu contractas

maculas

maculas confessione diluit. Periurus quidam inno-
cēti sacerdoti per summū scelus duas cędes affinx-
rat, eiusque testimonio falso abdicatus beneficio,
adhuc grauiissimè premebat, quo usque injecto
à nostris æternæ mortis supplicio, quo apud inferos
periuri puniantur, miser tandem resipuit, nostros
que duas leucas comitatus, suum illis crimen ape-
ruit, cuicunque satisfactioni se liberaliter offerens
dum suo animo mederetur: nostri per literas à lazo
sacerdote veniam obtinuerunt, ea conditione, vt
ipse cum vxore delicti conscientia, coram multis testi-
bus imposita crimina retractaret. Deuentum tan-
dem consultò ad celeberrimum quendam locum,
vbi dæmon fœdissimus ab indigenis colebat.
Erat hæc summæ magnitudinis rupes, sua natura
candida, quatuor minoribus saxis nitens, ea propor-
tione, vt industria hominum illhic apposita videre-
tur. Rupes ab inferiori parte ita erat excauata, vt
medium orbem conficeret; quo illis qui eam à lon-
ge prospicerent, terribili incusso terrore, trucis bel-
luæ capitii speciem præ se ferret. Mirum est (cum
non longe à via publica distet, qua semper multi
prætereunt) quot illa dæmon animorum strage
efficerit. Multis igitur indigenis ingenti timore
territis illuc adductis, fallacias dæmonum Patri
illis explicarunt, ac demum in rupem lapides con-
iecerunt, quo exemplo Indi commoti, idolorum
cultum execrantes, multis illam saxis appetentes,
Crucē maximam & pulcherrimam in eminen-
tiori loco posuerunt. Atque hæc de
Cusquensi Collegio dñe
sint satis.

COL.

COLLEGIVM POTOSINV M.

Sacerdos unus cum Fratre villam nostram viginti leucarum spacio ab urbe distantem incolit, ex cuius fructibus Collegium alitur: sunt in illa servi nostri viginti quatuor, operarijque quadraginta annua mercede conducti, omnes praediis culturam adhibentes; quorum animis Pater consultit. At in Collegio, et si nostri omnes summo studio Societas munia peragunt, non tamen tantæ hominum, tum multitudini, tum varietati possunt animo satisfacere. Versantur enim illic Hispani quamplurimi, Aethiopum maxima multitudo, numerus indigenarum innumerus. Laicorum Sodalitium, sicut cætera huius regni, omni genere pietatis & bonorum operum, summopere studet excellere. Cum indigenis etiam vehementer à nostris laboratur, qui hoc in municipio in maximo salutis discrimine maior ex parte versantur: quapropter infinitæ illorum multitudini diuini verbi pabula Societas tribuit, & ipsi famelici cibum huiusmodi libenter ab ipsa suscipiunt. Tandem meditatio illa perpetua in horas quadraginta diuisa, cuius iam supra memini, non minoricelebritate, pietate & cultu, tum extero templi, tum animorum interno, hic à nostris, quam Limæ, peracta. Sed de huius Collegij rebus haec tenus.

COLLEGIVM AREQVIPENSE.

CVM hæc ciuitas ex florentissima regni ad summam miseriam paupertatemque deuenerit, nostrum etiam Collegium omnium illius laborum neces-

necessario particeps est futurum: attamen benignissimus Deus itano^rros cœlestibus donis cumulat, ut ipsi summo gaudio tot incommoda perferant, & ciues lacrymis & mœrore confectos, ad tot mala quo animo toleranda, verbis & exemplis exhortentur. Cum Prætor ciuitatis longius ab urbe grauiter ægrotus, à Patre Rectore suis litteris enixa petijt, vt vnum è nostris sacerdotibus mitteret, qui se consolaretur, & adiuuaret. Missus Pater suo conspectu tanta latititia Prætorem affecit, vt statim se melius habere confirmaret. Sacellum maximum nostri templi iam Deo fauente tectum, & reliqui parietes ex dolatis quadrisque lapidibus ad altitudinem quadruplicis humanæ staturæ, erecti. Statutum præterea hoc anno, vt cuiusuis mensis secunda Dominica, omnes qui sunt ex Virginis Sodalition simul in nostro templo cœlestibus epulis reficiantur. Egentissimus quidam, tametsi graui febri laborans, maiori tamen tristitia premebatur, adeo ut animi salutis oblitus penitus videretur; at eius amicus vicem hominis grauiter dolens illi suadere capiit, vt ad mortem, quæ videbatur instare, se criminum expiatione pararet, cum renueret, sacerdotem nostrum amicus accersijt, vt ægro penè desperanti remedium adhiberet; capiit Pater ægrum pauperem pijs meditationibus commouere, at ipse tacē persistebat; inde tamen licet coactus, ad nosocomium deductus, & maximis hortationibus incitatus, diuinis sacramentis ritè susceptis, breui è vita migravit. Alius etiam sceleratissimus inopia summa compulsus dæmonem euocare cupiebat, vt se tanta miseria liberaret; sed cum factum impium vellet

vellet exequi , è cœlo admonitus suum consilium
cum nostris communicavit ; cœlestique Numine
collustratus , à se tenebras obscurissimas repulit ,
suamque paupertatem patienter sustinet , donec di-
uina liberalitate leuetur . Duo præterea homines su-
spicionibus adducti , suas vxores statuerant iugula-
re , nostrorumque tamen hortatu ab improbo facto
repulsi , domi suæ pacato animo viuunt , Indorum
Sodalitas eosdē hic , quos in reliquis Societatis do-
micij , fructus attulit . Vnus ex hoc Collegio ad
Condesuorum Prouinciam missus , omni ope , diu
noctuque miseris indigenas adiuuando , maximam
vtilitatem illorum animis attulit . In quadam flumi-
nis ripa decem leucarum interuallo Indorum quin-
gentos reperit , piscibusque capiendis intentos vel ,
colendis agris occupatos : quorum neminem sine
confessione reliquit , multosque turpes diremit
concubitus , & maximas dissensiones sedauit : inte-
stina potissimum odia inter Parochum , & oppidi
Dominum (vulgo encomendero) quæ iudex bis ad
id delegatus , non modo non minuerat , sed mirum
in modum auxerat : verbo tamen Domini , quod
penetrabilius est omni gladio ancipiti , sacerdos illa
diremit , & ipsorum animos ad concordiam reuo-
çauit .

COLLEGIVM PACENSE.

AVta hoc anno Collegij huius habitatio quadam
noua ædium parte iam pene omni ex parte con-
structa . Crux etiam ex argento deaurato septuagin-
ta sex aureorum pondo perfecta : nostrumque tem-
plum duabus imaginibus pulcherrimè pictis orna-
tum ;

tum; altera laicorum Sodalitio destinata, ad cuius
utrumque latus singula maxima Reliquaria sunt
fabrefacta. Altera Indorum Sodalitati addicta: tan-
dem quatuor æra campana conflata. Ex nostrorum
concionibus maxima Hispani commoda percep-
runt: ex illis quidam vehementissimis grauissimo-
rum scelerum conscientiae stimulis ita crudeliter
vexabatur, ut damnatorum supplicia sibi perpetui
deretur: cunctos homines odio summo prosequo-
batur, atq; illos potissimum, qui sibi beneficia con-
ferebant, quibus vitam eripere peroptabat. Inter-
dum miser crudeli mœrore confectus, illius reme-
diū morte, atque suspendio quærere conatus:
uinum illi lumen affulgebat, quo sua flagitia facili-
dotibus exprimere volebat. Mox tñ tanta tamq; ve-
hementi tristitia premebatur, vt omnibus pen-
sibus caperetur. At inter tot ærumnas auxilium
à Diua Virgine Guadapulensi flagitare non des-
tebat, quam sibi semper Patronam Aduocatam
delegerat. Aduenit celeberrimus dies, quo Virginis
Natiuitas magnifico templi apparatu colebatur,
quo die cum afflictus miles minus consideraret
adeo efficaci motione de cœlo præuentus est, ut
lico statuerit sordes animi confessione detergere
& cum secum ipse perpenderet, quem sacerdotem
adiret, quadem interna voce visus est admoneri, ut
à nostri Collegij Rectorē Patrem deposceret, cu-
sum animum aperiret. Consensit admonitione
iam verus pœnitens, & Patri sibi concessō cum in-
terna vulnera genibus flexis vellet ostendere, per
frigido sudore manans, deliquum animi patitur.
Post tamen ad se non nihil reuersus, à Patre petit, v.
abeat.

abeat, seq; miserum relinquat. Annuit petitioni Pater, satis de fœlici euentu solicitus, itaque se totum in præces effudit, clementissimum Deum orans, ut hominis illius misereatur. Postea in idem cubiculum reuersus, genibus terram prementem hominem reperit à diuinâ clementia auxilium postulan tem. Sensit illico tanta largitate cœlestem opem, vt mira perfusus lætitia corpus à tantis angustijs, & animum à tot sceleribus vindicari. Ex Indorum etiam messe latissima vberiores fructus percepti, cum non solum ex vrbe, sed ex vniuerso confinio domini nostram conueniant, non ignari quantis à Societate beneficijs afficiantur; ut quædam Indica fœmina suo Parocho quærenti, cur ad nos auri & argenti cupidissimos veniret sæpius, perspicue significauit, dum respondit; se à pueritia semper ad templum nostrum accessisse, nunquam tamen à se, vel ab alio nummum Patres postulasse: sed illos potius propria bona cum indigenis sæpe communicare; neque etiam pro sacris, nuptijsve celebrandis, sicut alios parochos vel religiosos, Societatis Patres argentum deposcere; quo responso conuictus sacerdos, rubore perfusus abiit. Hoc anno argenteæ tonsæ operæ præclaro cœlatæ consecratae sunt, quæ Indorum Sodalitati amplius duobus millibus & quingentis aureis constant. Incredibile est quanti momenti fuerint exhortationes, aliaque pietatis officia, quæ in hac Sodalitate exerceri consueuerūt, ad ebrietatem atque luxuriem, maxima ex parte tollendam, siquidem nimium potum ignominiae loco iam ducunt, & ipsam venerem fœdissimam, & turpissimam iudicant: vnde centum amplius, qui

O

luxuriosè

luxuriosè viuebant, vel quatuordecim, vel viginti, vel etiam annos triginta, à pellibus sunt autisi, vel cum illis matrimonio copulati. Multi Sodales, ut hoc vitium potissimum à sua mente depellant, tempus totum Aduentus à carnibus abstinent, & non nulli solum nodo pane vescuntur: Verberibus etiam, uesteque cilicina corpus torquent, adeo ut nō deficiat, qui annum integrum setis acerbissimis se excruciarit, ut turpam cogitationū molestijs se liberaret. Fœmina indigenam peregrinum inuenient grauiter ægrotantem, statimque domum nostram accurrens, illuc Sacerdotem accersijt, qui reperit agrotum nondum baptimate sacro lustratum, quo inter pecudes in sylvis natus, & educatus, postea iam grandior præ verecundia tantum bonum omisisset: tunc cælesti lauacro purgatū hominem, statim ipsa vis morbi & omnino tandem morbo deseruit. Alia fœmina iam diu à pessimo dœmone grauiter horribilis spectris vexata, & capillis tota domo raptata, ad Indorum Sodalitatem admissa, mox ab illa graui vexatione libera extitit. Quidam ariolus pestifer alio impio dœmone deceptus, multos à uia salutis auerterat, sed tamen suo peccato dolens dominum nostrum confudit, ut tot grauissimis malis remedium efficax adhiberet. Non sic accidit alteri deceptor, qui seipsum Christi sanctissimi fratrem prædicabat, & innumeris præstigijs, atque fallacijs ignaros indigenas seducebat: hic ergo in suis maleficijs reprehensus, multisque conuictus testibus, grauissimas pœnas dedit. Duæ tandem à nostris expeditiones tum ad Indos, tum ad Hispanos ex hoc Collegio factæ, maximè, sicut speramus, Deo sanctissimo placuerunt.

erunt, quod multis proximis salutaria remedia ad suam salutem fuerint adhibita, & plures ex pueris & adultis apud Indos lauacro cœlesti abluti; alijque complures vniuersæ vitæ delictis absoluti, & à morum prauitate ad honestam vitam traducti.

CHVQVIS AVENSE COL-
legium.

Omnia Societatis munera maximo totius ciuitatis commodo, & probatione, à nostris hoc anno sunt præstata. Tribus diebus in Quadragesima sub noctem cœpta sunt exempla referri, ingeti hominum turba vndique confluente, ac sese postea acriter verberante. Attamen maxima multitudo, quæ ad nostrum templum conuenit, cum celebris illa oratio habita est per horas quadraginta, vix poterit hac litterarum breuitate percenseri. Atque ita id vnum dicam, excogitata fuisse præclara media, ut res fœlicissimum quem habuit, euentum sortiretur. nam multo ante dies illos sole-nes Senatns, tum Regius, tum Ecclesiasticus, tum Urbanus admoniti, pro se quisque rem illam Deo gratissimam sicuti propriam suscepit. Primum diem summa veneratione cultuque celebrauit vniuersum canonicorū Capitulum, illius Decano maximum sacrū faciente, summa omnis generis vocum istrumentorumque varietate, eademque reverentia & ornatu Virginis purissimæ Sodalitium feriam secundam sibi colendam suscepit; & finem tandem omni pietate plenissimum his sacris meditationibus feria tertia Senatus